
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД  ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

   20.01.2017                                                №  64 
 

     г. Лесной 
 

О проведении  массовых соревнований по лыжным гонкам  
«Лыжня России - 2017»  в городском округе «Город Лесной» 

 
В соответствии с муниципальной программой «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политике  в городском округе «Город Лесной» до 
2018 года», утвержденной постановлением администрации городского округа 
«Город Лесной» от 03.10.2014 № 1950 (с изменениями от 19.03.2015 № 508, от 
09.09.2015 № 1766, от 04.03.2016 № 323, 06.05.2016 № 655, от 22.06.2016 № 884, от 
08.08.2016 № 1085, от 30.09.2016 № 1327, от 10.10.2016 № 1365, от 08.12.2016                
№ 1665, от 30.12.2016 № 1837),  календарным планом официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий городского округа «Город Лесной» на 2017 
год, утвержденным постановлением администрации городского округа «Город 
Лесной» от 22.12.2016 № 1770, в целях развития массового спорта, сохранения 
традиций проведения массовых соревнований по лыжному спорту, вовлечения 
молодежи в активное занятие спортом, пропаганды физической культуры и 
здорового образа жизни  на территории городского округа «Город Лесной»,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести на территории городского округа «Город Лесной»: 
       – с 30 января  по 10 февраля 2017 года – массовые спортивные мероприятия  
«Декада лыжного спорта»; 
       – 11 февраля 2017 года – массовые соревнования по  лыжным  гонкам «Лыжня 
России – 2017». 

2. Утвердить: 
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению массовых 

соревнований по лыжным гонкам «Лыжня России – 2017» (прилагается). 
2.2. Положение о проведении массовых соревнований по лыжным гонкам 

«Лыжня России – 2017» (прилагается). 
2.3. План подготовки и проведения массовых соревнований по лыжным 

гонкам «Лыжня России – 2017» (прилагается).                      
3. Рекомендовать: 
− И.о. начальника ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России (Мишуков В.В.)  

обеспечить своевременный выезд бригады скорой помощи для оказания экстренной 



 2

медицинской помощи при проведении массовых соревнований по лыжным 
гонкам «Лыжня России – 2017»; 

− начальнику ОМВД по городскому округу «г. Лесной»  (Филянин А.Л.) 
обеспечить содействие в охране общественного порядка и безопасность дорожного 
движения на время проведения  массовых соревнований по лыжным гонкам «Лыжня 
России – 2017»; 
     – руководителям предприятий и организаций городского  округа «Город 
Лесной» привлечь максимальное  количество участников массовых соревнований по 
лыжным гонкам «Лыжня России – 2017». 

4. Организовать проведение  кампании по вовлечению широких слоев 
населения для участия в массовых соревнованиях по лыжным гонкам «Лыжня 
России – 2017» и освещение мероприятий в городских средствах массовой 
информации (А.Р. Корепанов, Е.А. Виноградова). 

  5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы  
администрации городского округа «Город Лесной»  по вопросам образования, 
культуры и спорта  С.А. Ряскова. 

 
 
 

Заместитель главы администрации  
городского округа «Город Лесной» 
по режиму и безопасности                                             Е.С. Кынкурогов
        
 

 
 
 
 
 

  



 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 20.01.2017 № 64 
«О проведении  массовых соревнований 
по лыжным гонкам «Лыжня России - 
2017» в городском округе «Город 
Лесной» 

 
Состав 

 организационного комитета по подготовке и проведению массовых 
соревнований  по лыжным гонкам «Лыжня России – 2017» 

 
 

 

Председатель организационного комитета: 
 
Иванов Ю.В.             - первый заместитель главы администрации городского 

округа «Город Лесной»  
Члены организационного комитета: 
 
Рясков С.А.              - заместитель главы администрации городского округа 

«Город Лесной» по вопросам  образования,  культуры и 
спорта;  

Трапезникова И.Н.   - заместитель главы администрации городского округа 
«Город Лесной» по финансам и бюджетной политике; 

Андриевская Н.В.  -  начальник отдела по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации городского округа 
«Город Лесной»; 

Виноградова Е.А.  -  начальник информационно-аналитического отдела 
администрации городского округа «Город Лесной»; 

Петалов С.Г.  -  директор МБУДО СДЮСШОР «Факел»; 
Воронов Л.А.  -  директор МБУ ФСЦ «Факел»; 
Пищаева О.В.  -  начальник МКУ «Управление образования»; 
Улыбушев В.В.  -  начальник МКУ «Отдел культуры»; 
Тачанова Г.И.  -  председатель МКУ «УГХ»; 
Филянин А.Л.  -  начальник ОМВД по городскому округу «г. Лесной»               

(по согласованию); 
Дощенников А.Ю.  -  начальник ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России                             

(по согласованию); 
Гаврилятов В.А.  -  командир ФКУ «Войсковая часть 40274»   

(по согласованию); 
Заикин Е.В.  -  командир ФКУ «Войсковая часть 3275 войск 

национальной гвардии Российской Федерации»                          
(по согласованию); 

Хайбуллаев С.Э.  -  председатель ОО «ДНД»  (по согласованию). 



 
 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 20.01.2017 № 64 
«О проведении  массовых соревнований 
по лыжным гонкам «Лыжня России - 
2017» в городском округе «Город 
Лесной» 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении   массовых соревнований по лыжным гонкам 
 «Лыжня России - 2017»  

 
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Соревнования проводятся с целью привлечения жителей городского округа 
«Город Лесной» к активному и здоровому образу жизни, повышения престижа 
лыжного спорта. 
 

2. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ 
 Общее руководство подготовкой и проведением  массовых соревнований по 
лыжным гонкам «Лыжня России - 2017»  в городском округе «Город Лесной» 
осуществляет организационный комитет, утверждённый постановлением 
администрации городского округа «Город Лесной», непосредственное проведение 
возлагается на МБУ ФСЦ «Факел» и главную судейскую коллегию в составе: 

главный судья         - В.К. Попов; 
главный секретарь       - Л.А. Зименкова;  
ответственный за подготовку лыжных трасс   - А.В. Панков. 

   
3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

Соревнования проводятся на лыжной базе ФСЦ «Факел»: 
       – с 30 января  по 10 февраля 2017 года – декада лыжного спорта; 

 – 11 февраля 2017 года - массовые соревнования по лыжным гонкам  «Лыжня 
России - 2017». 

 
                            4. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ 

с 30 января  по 10 февраля 2017 года - массовые забеги представителей 
трудовых коллективов городских организаций, забеги учащихся (по отдельному 
графику). 

11 февраля  2017 года: 
9.00 - 11.20 - регистрация участников массовых соревнований по лыжным 

гонкам  «Лыжня России - 2017». 
10.30  - старт представителей  силовых структур; 
11.25   - построение и приветствие  сильнейших лыжников;                                    
11.30   - старт сильнейших лыжников: 

    юноши, мужчины - 5 км; 
    девушки, женщины - 3 км; 

11.55   - построение лыжников для участия в массовом забеге; 
12.00   - массовый старт для всех желающих:   



2 
 

      юноши, мужчины  -  5 км; 
     девушки, женщины  -  3 км; 

12.30   - награждение победителей и призёров массовых соревнований  по 
лыжным гонкам «Лыжня России - 2017»; 

12.30 – 15.30 - регистрация участников массового пробега семей с детьми 
дошкольного и младшего школьного возраста массовых соревнований по лыжным 
гонкам  «Лыжня России - 2017»; 

13.00 до 16.00   - массовый пробег семей с детьми дошкольного и младшего 
школьного возраста   - 1 км. 
 Стиль хода –  классический.  

Соревнования проводятся по  возрастным группам:  
1 группа 15 – 18 лет; 
2 группа      19 лет и старше. 
При участии в возрастной группе менее 3-х участников, возрастные группы 

объединяются. 
 

5. УСЛОВИЯ ДОПУСКА К МАССОВОЙ ЛЫЖНОЙ ГОНКЕ 
В сильнейший забег участники допускаются только при наличии допуска 

врача. 
В массовый забег участники до 18 лет допускаются только при наличии 

допуска врача. Участники в возрасте от 18 лет и старше - при наличии допуска врача 
или личной подписи в карточке участника, подтверждающей персональную 
ответственность за своё здоровье. 

Участники старше 65 лет для участия в массовой гонке допускаются только 
при наличии допуска врача. 

 
6. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ МАССОВОЙ ЛЫЖНОЙ ГОНКИ 
Страхование участников массовых соревнований по лыжным гонкам  «Лыжня 

России - 2017» на территории городского округа «Город Лесной» осуществляет 
официальный страховщик этих соревнований в Свердловской области – «Страховая 
Медицинская Компания «АСТРАМЕД-МС» (АО)». 
 

7.  ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
 Спортсмен,  показавший лучший результат на дистанции, занимает  первое 
место -  становится победителем соревнований. Спортсмены,  показавшие второй и 
третий результат, занимают второе и третье места - становятся призерами 
соревнований. 
 Победители и призеры забега представителей силовых структур и 
сильнейшего забега в каждой возрастной группе среди мужчин, юношей, женщин и 
девушек награждаются  дипломами МБУ ФСЦ «Факел». 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                              



  

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 20.01.2017 № 64 
«О проведении  массовых соревнований 
по лыжным гонкам «Лыжня России - 
2017» в городском округе «Город 
Лесной» 

                                                                                                           

П Л А Н 
подготовки и проведения массовых соревнований по лыжным гонкам  

«Лыжня России – 2017» 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Дата 
исполнения 

Ответственный 

1 2 3 4 
1. Создание оргкомитета по подготовке и 

проведению массовых соревнований  по 
лыжным гонкам «Лыжня России – 2017» 

до  
16 января Рясков С.А. 

2. Проведение заседания оргкомитета по 
подготовке и проведению массовых 
соревнований  по лыжным гонкам «Лыжня 
России – 2017» 

17 января  
 

Рясков С.А., 
Андриевская Н.В. 

3. Подготовка проекта постановления 
администрации городского округа «Город 
Лесной» «О проведении  массовых 
соревнований по лыжным гонкам «Лыжня 
России - 2017» в городском округе «Город 
Лесной»» 

до  
17 января 

Андриевская Н.В. 

4. Обеспечение  своевременного уведомления 
ОМВД по городскому округу «г. Лесной», 
ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России, о дате 
проведения, программе с указанием мест, 
времени, условий проведения, предполагаемого 
количества участников соревнований 

до  
20  января 

Андриевская Н.В. 

5. Информирование организаций и предприятий 
городского округа «Город Лесной» о 
проведении  на территории городского округа 
«Город Лесной» массовых соревнований по 
лыжным гонкам «Лыжня России - 2017» 

до  
23 января 

Андриевская Н.В. 

6. Обеспечение  выпуска  и распространение 
рекламных афиш на территории городского 
округа «Город Лесной»  

до  
25 января 

Воронов Л.А. 
 

7. Обеспечение  освещения мероприятий в 
городских средствах массовой информации: 
подготовка видео-отчета, фото-отчета 
 

с 26 января  
по 18 февраля 

Корепанов А.Р., 
Виноградова Е.А. 

8. Подготовка места проведения спортивного 
мероприятия  (подготовка мест старта, финиша, 
лыжных трасс (5 км; 3 км; 1 км), праздничное 
оформление стартовой поляны)  

с 30 января  
по 11 февраля 

 
 Воронов Л.А. 



 2

1 2 3 4 
9. Проведение обследование места проведения 

соревнований на наличие взрывоопасных 
предметов 

11 февраля 
с 9.00 до 10.00 

часов 

Филянин А.Л., 
Заикин Е.В. 

10. Подготовка и согласование плана мероприятий 
по обеспечению общественного порядка и 
общественной безопасности при проведении 
мероприятия 

до 27 января Воронов Л.А. 

11. Организация работы судейской бригады 
массовых соревнований по лыжным гонкам 
«Лыжня России - 2017»  11 февраля 

 Воронов Л.А., 
Петалов С.Г., 

Терещенко И.А., 
Захаров И.Е., 
Попов В.К. 

12. Обеспечение работы буфета с расширенным 
ассортиментом (в здании лыжной базы) 

11 февраля 
(с 30 января  
по 10 февраля 
по заявке) 

Воронов Л.А., 
Трапезникова И.Н. 

13. Обеспечение участия воспитанников детских 
дошкольных учреждений и учащихся школ 
города в Декаде лыжного спорта 

с 30 января  
по 10 февраля 

Пищаева О.В., 
Воронов Л.А. 

14. Информирование воспитанников детских 
дошкольных учреждений и учащихся школ 
города о проведении массовых соревнований по 
лыжным гонкам «Лыжня России – 2017» 

до 10 февраля 
Пищаева О.В. 

 

15. Подготовка площадки для стоянки 
автотранспорта, а также дороги в р-не лыжной 
базы (от ж/переезда до ЛБ, в сторону 35 
квартала, в сторону «100-го»)  

с 30 января  
по 11 февраля 

 

Тачанова Г.И., 
Воронов Л.А. 

16. Обеспечение медицинским обслуживанием  
участников массовых соревнований по лыжным 
гонкам «Лыжня России-2017»  

с 30 января  
по 11 февраля 
(по графику) 

Воронов Л.А., 
Петалов С.Г., 
Мишуков В.В. 
(медицинские 
работники ОУ) 

17. Обеспечение радиофикации, музыкального 
оформления мест проведения соревнований на 
время проведения спортивных мероприятий  

с 30 января  
по 11 февраля 
(по графику) 

 Воронов Л.А. 

18. Обеспечение  оперативного выезда  бригады 
скорой помощи для оказания экстренной 
медицинской помощи при проведении массовых 
соревнований по лыжным гонкам «Лыжня 
России - 2017»  

с 30 января  
по 11 февраля 
(по графику) 

 Мишуков В.В. 
. 

19. Обеспечение  содействия в охране 
общественного порядка и безопасности 
дорожного движения на время проведения  
Декады лыжного спорта 

с 30 января  
по 10 февраля 
(по графику) 

Филянин А.Л., 
Хайбуллаев С.Э. 

20. Обеспечение содействия в охране 
общественного порядка и безопасности 
дорожного движения на время проведения  
массовых соревнований по лыжным гонкам 
«Лыжня России - 2017» 

11 февраля 
09.00 – 16.00 

Филянин А.Л., 
Хайбуллаев С.Э. 



 3

1 2 3 4 
21. Подготовка дополнительного пункта выдачи 

лыж 
11 февраля Воронов Л.А. 

22. Проведение массовых соревнований по лыжным 
гонкам «Лыжня России - 2017»  
 

11 февраля с 
9.00 до 16.00 

Воронов Л.А., 
Попов В.К. 

23. Организация работы по регистрации  
участников массовых соревнований по лыжным 
гонкам «Лыжня России - 2017» 

 11 февраля 

 Воронов Л.А., 
Петалов С.Г., 

Терещенко И.А., 
Захаров И.Е. 

24. Обеспечение работы ростовых кукол на время 
проведения спортивного мероприятия 

11 февраля 
с 12.00 до 

16.00 

Улыбушев В.В., 
Климов А.М, 
Рябцун В.В. 

25. Предоставление и доставка оборудования для 
звукового оформления мероприятия, 
обеспечение  подбора фонограмм для 
озвучивания мероприятия  

11 февраля 
10.00-12.00 

Улыбушев В.В., 
Комарова Т.Ю., 
Воронов Л.А. 

26. Организация церемоний: открытия (приветствие 
участников) и закрытия (церемония 
награждения) массовых соревнований по 
лыжным гонкам «Лыжня России - 2017» 

11 февраля  
Рясков С.А., 
Воронов Л.А.  

27. Обеспечение  отчетности по проведению 
мероприятий в Северный управленческий округ 
и Министерство физической культуры, спорта и 
молодежной политики Свердловской области в 
установленные сроки 

 до 13февраля Андриевская Н.В. 

 
 


